Annexe: Principaux extraits de capitulaires relatifs au service
militaire des simples libres

Date	Région concernée	Dispositions	Référence
802	Au nord de la Loire?	[<i>Capitularia missorum specialia</i>] 12. <i>De obpressionibus liberorum hominum pauperum, qui in exercitu ire debent et a iudicibus sunt obpressi.</i> 13b. <i>De liberis hominibus qui circa maritima loca habitant: si nuntius uenerit, ut ad succurendum debeant uenire, et hoc neglexerint, unusquisque solidos uiginti componat, mediaetatem in dominico, medietatem ad populum. Si litus fuerit, solidos quindecim componat ad populum et fredo dominico in dorso accipiat. Si seruus fuerit, solidos X ad populum et fredo dorsum.</i>	Capit. I, n° 34
805		[<i>Capitulare missorum in Theodonis uilla datum secundum, generale</i>] 15. <i>De liberis hominibus qui ad seruitium Dei se tradere uolent, ut prius hoc non fatiant quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo, quia audiuimus aliquos ex illis non tam causa deuotionis quam exercitu seu alia funzione regali fugiendo, quosdam uero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumuentos audiuimus, et hoc ideo fieri prohibemus.</i>	Capit. I, n° 44
mars 806	Saxe	[<i>Capitula de causis diuersis</i>] 2. <i>Si partibus Hispaniae siue Auariae solatium ferre fuerit necesse praebendi, tunc de Saxonibus quinque sextum praeparare faciant; et si partibus Beheim fuerit necesse solatium ferre, duo tercium praeparent; si uero circa Surabis patria defendenda necessitas fuerit, tunc omnes generaliter ueniant.</i>	Capit. I, n° 49
	Frise	3. <i>De Frisionibus uolumus, ut comites et uassali nostri, qui beneficia habere uidentur, et caballarii omnes generaliter ad placitum nostrum ueniant bene praeparati; reliqui uero pauperiores sex septimum praeparare faciant, et sic ad conductum placitum bene praeparati hostiliter ueniant.</i>	
789–807(?)		5. <i>De illis hominibus qui per ingenia aduocati uolunt dimittere exercitum nostrum et facere se seruos concenciente aduocati.</i>	Capit. I, n° 86
807	Entre Seine et Loire	<i>Memoratorium qualiter ordinauimus propter famis inopiam, ut de ultra Sequane omnes exercitare debeant.</i> 1. <i>In primis quicumque beneficia habere uidentur, omnes in hostem ueniant.</i> 2. <i>Quicumque liber mansos quinque de proprietate habere uide-</i>	Capit. I, n° 48

Date	Région concernée	Dispositions	Référence
------	---------------------	--------------	-----------

tur, similiter in hostem ueniat; et qui quattuor mansos habet, similiter faciat; qui tres habere uidentur, similiter agat. Vbicumque autem inuenti fuerint duo, quorum unusquisque duos mansos habere uidetur, unus alium praeparare faciat; et qui melius ex ipsis potuerit, in hostem ueniat. Et ubi inuenti fuerint duo, quorum unus habeat duos mansos et alter habeat unum mansum, similiter se sociare faciant et unus alterum praeparet; et qui melius potuerit, in hostem ueniat. Vbicumque autem tres fuerint inuenti, quorum unusquisque mansum unum habeat, duo tercium praeparare faciant; ex quibus qui melius potest, in hostem ueniat. [et ubi duo, tercium de illis qui parvulas possessiones de terra habere uidentur]. Illi uero qui dimidium mansum habent, quinque sextum praeparare faciunt. Et qui sic pauper inuentus fuerit qui nec mancipia nec propriam possessionem terrarum habeat, tamen in praecio ualente ... solidos, quinque sextum praeparent. Et unicuique ex ipsis qui in hoste pergunt fiant coniectati solidi quinque a suprascriptis pauperioribus qui nullam possessionem habere uidentur in terra. Et pro hac consideratione nullus suum seniore[m] dimittat.